Accordingly, we mainly analyze whether a hierarchy of poets had been
built in Fuḥūlat al-Shuʿarā.

Keywords: Arabic Language and Rhetoric, al-Aṣmaʿī, Fuḥūlat al-Shuʿarā, Faḥl, Hierarchy.

Giriş

Ebû Saîd Abdülmelik b. Kureyb el-Asmaî el-Bâhilî (ö. 216/831) Arap edebiyatının ilk dil
bilimci ve edebî şahsiyetlerinden biridir.1 Bu nedenle, mevcut divanların veya İslamiyet öncesi
Arap şiirlerinden seçmelerin çoğu ve bu dönemleri idrak etmiş şairler hakkındaki birtakım
anekdotlar onun belirlediği esaslardan hareketle hazırlanmıştır.

gelen öğrencisi Ebû Hâtim Sehl b. Muhammed b. Osmân b. Kāsım (Yezîd) el-Cüşemî es-Sicistânî
(ö. 255/869) arasında -özellikle İslam öncesi dönemde yaşamış Arap şairlerine dair- diyalogları
içerir.2 Dolayısıyla günümüze kadar ulaşan ancak yazarı tartışma konusu olan bu eser, Arap
edebî eleştirisinin temel dayanaklarından biri olarak kabul edilebilir. Kuşkusuz, onun bu alanda
birincil kaynak olduğunu iddia etmenin birkaç dikkate değer nedeni vardır.

Ahmed Matlûb, Mu’cemu mustalahâti’n-nakdi’l-’Arabiyyi’l-kadîm (Beyrut: Mektebetü Lübnân,
2001), 309.

4 Abdulkâdir er-Râzî, Muhtâru’s-Sıhâh (Beyrut: Dârü’l-ma’rife, 2012), 432.
5 Fahl kavramının anlamına ilişkin analizler için bk. İsmail Araz, “‘En Üstün Şair Kimdir?’ Problemi Bağlamında

Asmaî’nin (ö. 216/831) Fahl Kavramının Etimolojik ve Terminolojik Alanı Üzerine Bir Değerlendirme”, Marmara
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, (14 Aralık 2022). 13 vd.

6 bk.

kavramı basitçe o zaman açıklığa kavuşturulmamış bir şekilde edebî eleştiri literatüründe
konumlandırmış ve öğrencisi de bunu kaydetmiştir. Böylece, Asmaî’nin vefat tarihini (ö.
216/831) göz önünde bulundurursak ilk kez hicrî ikinci asrın sonları ya da üçüncü asrın
başlarında fahl kavramı ekseninde bir eleştiri faaliyetinin kayıt altına alındığı söylenebilir.

Yukarıdaki mülahazalar ışığında, Asmaî’nin eleştiri faaliyetinde şairlerin
sınıflandırılmasında fahlın etkin bir rolü olduğu göze çarpmaktadır.

Rebîa el-‘Amirî (ö. 40 veya 41/660 veya 661) ve Ebû Düâd’ın (ö. m. 550 [?]) yer aldığı
sâlih kategorisi zikredilebilir. Mezkûr şairlerin dindar tutumlarının Cahiliye şiirinin baskın
temalarına muhalefetiyle ilişkili bir durum olduğu anlaşılmaktadır. Bu açıdan bakıldığında
Asmaî’nin, Hassân b. Sâbit’in (ö. 60/680 [?]) fahl oluşunu İslâmla birlikte şiirinin yumuşamasıyla
kayıtlandırması, onun - her ne kadar fahl kabul edilse de- bir önceki başlıkta ele alınan fahla
benzeyenler gibi fahl merkezinden uzaklaştırılmış olduğunu akla getirmektedir.

Asmaî’nin özellikle müvelled şairleri değerlendirmeleri sonucunda hüccet olan ve
olmayan şairler şeklinde iki alt kategori karşımıza çıkmaktadır. Hüccet ifadesiyle onun, Arap
dili grameri açısından şiirleriyle istişhâd yapılabilecek, çöl ahalisinden olan ve şiirlerine lahn
bulaşmamış şairleri kastettiği anlaşılmaktadır. Nitekim Asmaî, Ömer b. Ebi Rebîa’nın (ö. 93/711-
712) müvelled ve hüccet olduğunu söylemiş, hocası Ebû Amr b. ‘Alâ’nın da (ö. 154/771) onun
şiirlerini nahivde hüccet olarak kullandığını vurgulamıştır.31 Bir diğer örnek, hüccet olmanın
illetini, şiirine lahn bulaşmamasıyla ilişkilendirdiği şair Ziyâd el-Acem’dir (ö. 132/749-750[?]).
Sicistânî onun hüccet olup olmadığını Asmaî’ye sormuş, o da Ziyâd’ın hüccet olduğunu

27 Benzer bir biçimde Cumahî’nin de şairlerin ahlaki yönlerine önem verdiğine ilişkin bk. Yusuf Seller, “İbn Sellâm

el-Cumahî’nin Arap Edebi Eleştirisine Katkısı: Tabakât Özelinde Bir Analiz”, İslam Tetkikleri Dergisi / Journal of
Islamic Review 12/1 (30 Mart 2022), 151.

vurgulayarak şiirine lahn bulaşmadığını belirtmiştir.32 Zürrumme’yi de (ö. 117/735) hüccet
şairlerden sayan Asmaî, onun hüccet olmasının illetini bedevî olmasıyla ilişkilendirmiştir.33
Fudâle b. Şerîk el-Esedî (ö. 64/683-684) ve İbn Rukayyât’ı (ö. 75/694) ise müvelled olmalarına
işaretle şiirleri hüccet değeri taşıyan şairler arasında zikretmiştir.34 Bu örneklerden hareketle,
Asmaî’nin fahl nitelendirmesinin haricinde yer alan bu kategorideki şairlerin, edebî eleştiriden
çok lügavî bir eleştiriye bağlı olarak sınıflandırıldığı akla gelmektedir. Çünkü bu
sınıflandırmada şairlerin dilin gramerinde ölçü kabul edilebilecek nitelikte bir ürün ortaya
koymalarının etkin olmasının rol oynadığı anlaşılmaktadır.

Öte yandan Asmaî’nin ifadelerinde hüccet olma ile fasih olma arasında muğlak da olsa bir
ilişki olduğu anlaşılmaktadır. Buna bağlı olarak fasih olmayan şairlerin aynı zamanda hüccet
olmadığı iddia edilebilir. Asmaî’nin, Kuhayf el-Âmiri’nin (ö. 130/747-748) hüccet olmadığını
belirttikten sonra ondan fasih olmayı da nefyetmesi35 ilgili iddiayı desteklemektedir. Ancak şu
kadarı var ki fasih olarak anılan bütün şairlerin dilde hüccet kabul edilip edilmediği Asmaî ve
öğrencisi arasındaki diyaloglarda net değildir. Bu bağlamda Asmaî’nin hüccet olma yönlerine
ilişkin bir kayıt belirtmeksizin yalnızca fasih olması itibarıyla zikrettiği şairler bulunmaktadır.
Örneğin Asmaî, Sühaym ‘Abdi Benî’l-Hashâs‘ın (ö. 60/679) fasih olduğunu bildirdiği halde, onun
hüccet olarak bir değeri olup olmadığını belirtmemiştir.36 Yine Ebû Atâ es-Sindî (ö. m. 796) ve
İbn Herme’nin (ö. 176/792-793) fasih olduğunu söylemiş ancak hüccet olmalarına dair bir görüş
belirtmemiştir.37 Asmaî, İbn Üzeyne (ö. 130/747-748) ve Tufeyl el-Kinânî’yi de (ö. m. 721) bu
fasih şairlere eklerken38 Ebû Dülâme’nin (ö. 161/777) ise fesahate elverişli olduğuna dikkat
çekmiş ancak hüccet olduğuna ilişkin bir ipucu vermemiştir.39 Bu verilere bağlı olarak şairlerin
hüccet olmaları ile fasih olmaları arasında bir ilişki olduğu anlaşılsa da Fuhûletü’ş-şu‘arâ
ekseninde, fasih şairlerin tamamının hüccet olduğunu söylemek mümkün görünmemektedir.

Yukarıda ele alınanlara ek olarak Asmaî’nin ifadelerinde hüccet kabul edilmemenin
fasihlik dışında başka bir illeti varmış gibi görünür. Örneğin, Tırımmah (ö. 125/743 [?]) ve
Kümeyt el-Esedî’nin (ö. 126/744) hüccet olmadıklarının altını çizen Asmaî, Kümeyt’in ve
Tırımmah’ın hüccet olmayışını müvelled olmalarıyla ilişkilendirmiştir.40 Ancak yukarıdaki
pasajlarda zikredilen birçok örnekle birlikte, meselâ Asmaî’nin, Fudâle b. Şerîk el-Esedî ve İbn
Rukayyât’ın da müvelled olduğunu söylemesi göz önüne alınırsa, Asmaî’nin Kümeyt ve
Tırımmah hakkındaki eleştirel tutumunda bir tutarsızlık varmış gibi düşünülebilir.
Muhtemelen bundan dolayı Asmaî’nin eleştirmen yönüne ilişkin kaleme aldığı çalışmasında
Cübbâî, bu iki şair hakkında Asmaî’nin böyle bir hüküm vermesinin nedenini, Kümeyt’in Şiî,
Tırımmah’ın da Hâricî olmasıyla izah etmektedir.41 Bu ilk bakışta kabul edilebilir bir
temellendirme gibi dursa da aslında böyle olup olmadığına ilişkin bir ipucunu Merzübânî’nin
(ö. 384/994) el-Müveşşah’ında tespit edebilmekteyiz. Buna göre, Merzübânî’nin Asmaî’den
aktardığına göre Kümeyt ve Tırımmah nahiv bildikleri halde hüccet değillerdir. Çünkü bu iki
şair duydukları ve anlamadıkları şeyleri şiirlerine sokmuş ve şiirlerinde manalarını bilmedikleri
garîb kelimeleri kullanmışlardır.42 Bu bağlama uygun bir biçimde Ru‘be b. Accâc (ö. 145/762) bu
iki şairin, şiirlerinde yer alan bazı garîb kelimeler hakkında kendisine soru sorduklarını
söylemiştir.43 Bu verilere göre, iki şairin hüccet olmamalarının sebeplerinden birinin
kendilerinin de anlamadığı garîb kelimeleri şiirlerinde kullanmaları olduğu anlaşılmaktadır.

A‘şâ Meymûn b. Kays (ö. 7/629 [?])53, Amr b. Külsûm (ö. 584 veya 600),54 Adî b. Zeyd (ö. m.
600),55 Ebû Zübeyd (ö. 62/682 civarı),56 Mühelhil b. Rebîa (ö. m. 531),57 Huveydira (ö. [?]),58er-Raî
(ö. 90/708[?]),59 İbn Mukbil (ö. m. 657),60 İbn Ahmer el-Bâhilî (ö. 75/695 sonrası),61 Sa‘lebe b. Sa‘îr
el-Mâzinî (ö. [?]),62 el-Ağleb el-‘İclî (ö. 19/640),63 Ka‘b b. Züheyr (ö. 24/645 [?]).64

Asmaî’nin fuhûl olmayan şairlerden bazıları hakkında öne çıkan eleştirel tutumları
çalışmamızın tamamlanması açısından anılmaya değerdir. Görüldüğü üzere Asmaî, Muallaka
şairlerinden sayılan A‘şâ Meymûn b. Kays ve Amr b. Külsûm’ü fahl olarak
değerlendirmemiştir.65 Mesela bu şairlerden Amr b.

Bu bağlamda muhakkiklerin kelimeyi "قلفم" yerine "حلفم" şeklinde
hatalı okuma ihtimalini göz önünde bulundurarak yaptığımız araştırma neticesinde, karşımıza
Câhız’ın (ö. 255/869) el-Beyân ve’t-Tebyîn’inde Asmaî’den naklettiği bir rivayet çıkmaktadır.
Buna göre Asmaî’nin; şairleri fuhûl, el-Hınzîz eş-Şâ‘ir el-Müflik, eş-Şâ‘ir ve eş-Şa‘rûr şeklinde
sıraladığı görülmektedir.82 Bu rivayete bağlı olarak Asmaî’nin " قلفم " kavramıyla Sehm’in ikinci
kategoride yer alan bir şair olduğunu vurgulamak istemiş olması muhtemeldir.

Örneğin, Sicistânî’nin Ebû Züeyb hakkında sorduğu soruya, onun İbn Herme’nin tabakasında
yer aldığını söylemesi böyledir.85 Ayrıca Mudar kabilesinin Muğalleb şairleri (şairlikte önüne
geçilenler) şeklinde bir başka tabakadan söz eden Asmaî, bunların Humeyd (ö. 30/65 [?]), er-Râî
(ö. 90/708[?]) ve İbn Mukbil (ö. 70/689’dan sonra) olduğunu haber vermiştir.86 Yine nakâiz
şairlerini andığı bir başka grup olarak Cerîr (ö. 110/728[?]), Ferezdak (ö. 114/732) ve Ahtal’ın (ö.
92/710-711) yer aldığı üçlü bir grup dikkat çeker. “Cahiliyede olsalar bunlara özgü bir durum
olurdu.”87 demesi sanki bu üç şairin bir tabakaya mensup olduğunu düşündürmektedir.
Dolayısıyla Asmaî’de mevcut olan tabaka fikri daha önce edebî ortamda bir uzlaşının yansıması
olarak onun izahlarına girmiş gibidir.

Şairlerin Fahl Eksenindeki Listesi

FAHLA
BENZEYENLER

SÂLİH

KERÎM

FÜRSÂN

SE‘ÂLÎK

MÜVELLED

HÜCCET
GAYR-I

HÜCCET

FASİH

Ka‘b b. Cu ‘ayl
(ö. 86/705 veya
sonrası)

Esved b. Ya’fûr
en-Nehşelî
(ö. 23/600)

Cerade b.
‘Umeyle el-
‘Anezî
(ö. [?])

Amr. Şe’s el-
Esedî
(ö. 20/640)

Ebû Düâd
(ö. m. 550)

Lebîd b.
Rebîa el-
Âmirî

(ö. 40 veya
41/660 veya
661)

‘Urve b. el-
Verd
(ö. m. 607)

Hâtim et-Tâî
(ö. m. 578)

Hüfâf b.
Nüdbe
(ö. [?])

Antera b.
Şeddâd
(ö. m. 614
[?])

ez-Zibrikân
b. Bedr
(ö. m. 665 )

Abbâs b.
Mirdâs es-
Sülemî
(ö. m. 639)

Umeyre b.
Târık el-
Yerbuî
(ö. [?])

Zeydü’l-Hal
(ö. m. 643)

Düreyd b.
Sımme
(Fahl)
(öl. 8/630)

Süleyk b.
Süleke (ö.
m. 605)

Amr İbn
Burâka el-
Hemdânî
(ö. [?])

Hâciz es-
Sümâlî
(ö. [?])

Teebbeta
Şerran
(ö. m. 540
[?])

Şenfera
(ö. m. 525-
550 arası)

Âlam el-
Hüzelî
(ö. [?])

Ziyâd el-Acem
(ö. 132/749-
750[?])

Ömer b. Ebî
Rebîa
(ö. 93/711-712)

Fudâle b. Şerîk
el-Esedî
(ö. 64/683-684)

İbn Rukayyât
(ö. 75/694)

Zürrumme
(ö.117/735)

Kuhayf el-
Âmirî
(ö.130/747-
748)

Kümeyt el-
Esedî
(ö.126/744)

Tırımmah
(ö. 125/743
[?])

Sühaym ‘Abdi
Benî’l-Hashas
(ö. 60/679)

Ebû Atâ es-Sindî
(ö. m. 796)

İbn Herme
(ö. 176/792-793)

İbn Üzeyne
(ö. 130/747-748)

Tufeyl el-Kinânî
(ö. m. 721)

Ebû Dülâme
(ö. 161/777)

Mutlak olarak fahl olan ve olmayanların listesi

MUTLAK BİR BİÇİMDE

FAHL OLMAYANLAR FAHL OLANLAR

• A‘şâ Meymûn b. Kays (ö. 7/629 [?])

• Amr b. Külsûm (ö. 584 veya 600)

• Adî b. Zeyd (ö. m. 600)

• Ebû Zübeyd (ö. 62/682 civarı)

• Mühelhil b. Rebîa (ö. m. 531)

• Huveydira (ö. [?])

• er-Raî (ö. 90/708[?])

• İbn Mukbil (ö. m. 657)

• İbn Ahmer el-Bâhilî (ö. 75/695

sonrası)

• Sa‘lebe b. Sa‘îr el-Mâzinî (ö. [?])

• el-Ağleb el-‘İclî (ö. 19/640)

• Ka‘b b. Züheyr (ö. 24/645 [?])

• Nâbiga ez-Zübyânî (ö. m. 604)

• İmruülkays (ö. m. 540)

• Tufeyl el-Ganevi (ö. m. 610)

• Nâbiga el-Ca‘dî (ö. 65/685)

• Alkame b. Abade (ö. 3/625)

• el-Hâris b. Hillize (ö. m. 570)

• Müseyyeb b. ‘Ales (ö. 580-600)

• Hassân b. Sâbit (ö. 60/680)

• Kays b. Hatîm (ö. m. 620)

• Murakkış el-Ekber (ö. m. 550)

• Murakkış el-Asğar (ö. m. 510)

• İbn Kamîe (ö. m. 540)

• eş- Şemmâh (ö. 30/650)

• Mâlik b. Harîm el-Hemdânî (öl. [?])

• Ebû Züeyb el-Hüzelî (ö. 28/648-49)

• Sâide b. Cüeyye (ö. 15/636-637)

• A‘şâ Hemdân (ö. 83/702)

• Bişr b. Ebî Hâzim (ö. m. 598)

• Hidâş b. Züheyr el-Âmirî (öl. m. 603)

• Mütelemmis (ö. 569 veya 580)

• Düreyd b. Sımme (ö. 8/630)

• Aşâ el-Bâhile (öl.